Câmara MunlGipal de Piedade
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 6 /O Q
(Concede Titulo de Cidadão Piedadense ao Promotor Público JORGE ALBERTO DE

OLIVEIRA MARUM)

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DECRETA:

Artigo 1° - Fica concedido o título de Cidadão Piedadense ao Promotor Público

JORGE ALBERTO DE OLIVEIRA MARUM.

Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo será concedido em

sessão solene do Legislativo.

Artigo 2°. As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo correrão à

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3°. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA - Embora nascido na vizinha e pujante cidade de Sorocaba,

o Dr.Jorge Alberto é filho de tradicional família piedadense, ou seja, a família Marum, que tanto

contribuiu e contribui para o nosso progresso e desenvolvimento. Cursou o primário e o ginásio no

"Cônego José Rodrigues de Oliveira", passando, depois, a aprimorar os seus estudos em Sorocaba,

onde se formou na Faculdade de Direito, em 1988. Hoje, o seu b^balho é reconhecido e enaltecido,

não só na região como no Estado, fato esse que é motivo de orgulho para os pledadenses Assim,

entendemos que é mais do que justa a homenagem que buscamos prestar ao ilustre representante

do Ministério Público, Dr.Jorge Alberto de Oliveira Marum, cujo currículo anexamos ao ̂ sente
projeto. 8

ê

Vereador CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA (PSDB)
\

ui
••

o

O

33

3

Plenário Roberto Rolim da Silva, 16 de JunIp de 2008. g ^
4!» o

■o
X)
r

 o
*-( m

3  -0
X  i-l
M  m
o  o
o  3D
CO o

m

'ON

Fls^
\*< '

Jorge Alberto de Oliveira Marum

• Nascido em Sorocaba, em 14 de fevereiro de 1966\
filho de Jorge Marum e Maria Clara de Oliveira
Marum.

• Casado com Denise Espinosa Bueno Marum, pai de
Bianca Espinosa Marum e Laura Espinosa Marum.

• Residente em Piedade (Rua dos Ipês, 267,
Guatambu).

• Curso primário e ginasiai na EEPG "Cônego José
Rodrigues", em Piedade. Colegial no Colégio Objetivo
de Sorocaba.

• Formado na Faculdade de Direito de Sorocaba em

1988. Mestrado em Direito do Estado pela Faculdade
de Direito da USP (Largo São Francisco) em 2002.

• Promotor de Justiça, tendo ingressado no Ministério
Público do Estado de São Paulo em 13 de novembro

de 1989. Promotor de Justiça titular nas comarcas de
Iguape e Tatuí. Promotor de Justiça em Sorocaba
desde 1°. de março de 1993, atuando nas áreas de
meio ambiente, urbanismo, cidadania, fundações e
eleitoral.

• Professor Titular de Ciência Política e Teoria Geral do

Estado na Faculdade de Direito de Sorocaba. Chefe

do Departamento de Direito do Estado da mesma
faculdade. Professor de Direito Eleitoral na Escola

Superior do Ministério Público do Estado de São
Paulo.

• Autor do livro "Ministério Público e Direitos Humanos"

(ed. Bookseller).

a'
>

' A fòmilia já residia em Piedade.